Дело № 1-359/2025

74RS0029-01-2025-001286-79

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Магнитогорск Челябинской области 09 июля 2025 года

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Фоминой О.П., 

при секретаре судебного заседания Богданович И.С.,

с участием государственных обвинителей Исаевой Е.В., 

ФИО1,

защитника-адвоката Дроздовой О.С., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, проживавшего до задержания в 

<

адрес> по адресу: пр. К. Маркса 

<

адрес>, не судимого

под стражей по настоящему делу содержащегося с 20 февраля 2025 года,

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений предусмотренных, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее февраля 2025 года лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, неустановленные следствием лица, в приложении «Телеграм», где оно зарегистрировано под ник-неймом «Рафаэль Амброзиус Кусто» имя пользователя «@UnterBolsh» вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, имеющие источник незаконного приобретения партий наркотических средств, среди лиц, испытывающих материальные трудности, а также среди лиц, допускающих потребление наркотических средств, зарегистрированными в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», по сбыту наркотических средств за вознаграждение в роли «закладчика». Так лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, забирало из скрытых мест крупные партии наркотических средств в не расфасованном виде, которые в указанное место ранее их размещали неустановленные следствием лица, согласно отведенной им роли, и, храня при себе, доставляло по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Где используя электронные весы расфасовывали наркотическое средство на более мелкие партии в полимерные свертки, которые доставляло и размещало, в различные скрытые тайники-«закладки» для наркопотребителей на территории г. Магнитогорска. Фотоизображения и координаты которых пересылал с приложении «Телеграм» неустановленным следствием лицам. Последние в свою очередь после выполненной работы, производили оплату в виде электронной валюты «Биткоин» в размере 1000 рублей за одну размещенную «закладку».

Одновременно с этим, в неустановленный период времени не позднее февраля 2025 года, ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Tecno Camon 30s» в установленном в нем приложении «Телеграм», где он зарегистрирован под ник-неймом «ShooTka» имя пользователя «@Bober_Shredingera» вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, имеющие источник незаконного приобретения партий наркотических средств, среди лиц, испытывающих материальные трудности, а также среди лиц, допускающих потребление наркотических средств, зарегистрированными в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», по сбыту наркотических средств за вознаграждение в роли «закладчика». 

Так ФИО2, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, забирал из скрытых мест крупные партии наркотических средств, предварительно расфасованные в полимерные свертки, которые в указанное место ране их разместили неустановленные следствием лица, согласно отведенной им роли, и, храня при себе доставлял по своему месту проживания по адресу: 

<

адрес>. После чего, доставлял и размещал, в различные скрытые тайники-«закладки» для наркопотребителей на территории г. Магнитогорска. Фотоизображения и координаты, которые пересылал в приложении «Телеграм» неустановленным следствием лицам. Последние в свою очередь после выполненной работы, производили оплату в виде электронной валюты «Биткоин» в размере 1000 рублей за одну размещенную «закладку».

Знакомые между собой ФИО2 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени до 20 февраля 2025 года, осведомленные о преступной деятельности друг друга, связанной с распространением наркотиков, вступили между собой в преступный сговор, с целью получения наибольшей материальной выгоды, оказывали друг другу помощь в незаконном сбыте наркотиков, получаемых от неустановленных лиц, использующих ник-нейм «Тут». При этом, последние не стали уведомлять неустановленных следствием лиц, о факте личного знакомства и их совместной преступной деятельности. 

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО2 и лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта.

Так, в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», приобрели в неустановленном месте крупную партию наркотического средства - N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,96 гр., которое расфасовали в не менее 20 полимерных свертков, после чего указанные наркотические средства разместили в тайнике-«закладке», адрес места нахождения которого, используя Интернет, сообщили ФИО2

ФИО2 в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года, действуя согласно отведенной ему роли, забрал из неустановленного места «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 18,96 гр., которое незаконно хранил при себе, а затем часть полученного наркотического средства, массой 0,97 гр. разместил в тайнике-«закладке» в снежном покрове в 25 метрах северо-западнее от дома 11 по ул. Уральской в Ленинском районе г. Магнитогорска, при этом зафиксировал фотоизображение в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno Camon 30s», принадлежащему ему с указанием географических координат, которое отправил в приложении «Телеграм» неустановленным лицам, с целью последующего совместного незаконного сбыта. Однако преступление не было доведено до конца, поскольку ФИО2 20 февраля 2025 года около 17-00 часов был задержан сотрудниками полиции около садового участка № № по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В период времени с 01-20 часов до 01-33 часов 21 февраля 2025 года в ходе обследования участка местности, в снежном покрове в 25 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43484, 58.99684, обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой 0,97 гр., которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства: производного вещества N-метилэфедрон- ? -пирролидиновалерофенон превышающая 0,2 грамма, является значительным размером. 

2. Он же, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Телеграм», под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве курьера – «закладчика» и в целях получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности. Кроме того, ФИО2 вступил в преступный сговор с ранее знакомым лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью получения наибольшей материальной выгоды.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц, с участием ФИО2 и лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта.

Так в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», приобрели в неустановленном месте крупную партию наркотического средства - N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,96 гр., которое расфасовали в не менее 20 полимерных свертков, после чего указанные наркотические средства, разместили в тайнике-«закладке», адрес места нахождения которого, используя Интернет, сообщили ФИО2

ФИО2 в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года, действуя согласно отведенной ему роли, забрал из неустановленного места «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 18,96 гр., которое незаконно хранил при себе, а затем часть полученного наркотического средства, массой 0,93 гр. разместил в тайнике-«закладке» в снежном покрове в 28 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, при этом зафиксировал фотоизображение в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno Camon 30s», с указанием географических координат, которое отправил в приложении «Телеграм» неустановленным лицам, с целью последующего совместного незаконного сбыта. Однако преступление не было доведено до конца, поскольку ФИО2 20 февраля 2025 года около 17-.00 часов был задержан сотрудниками полиции возле садового участка № по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В период времени с 01-35 часов до 01-47 часов 21 февраля 2025 года в ходе обследования участка мести, в снежном покрове в 28 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43447, 58.99645, обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой 0,93 гр., которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства: производного вещества N-метилэфедрон- ? -пирролидиновалерофенон превышающая 0,2 грамма, является значительным размером. 

3. Он же, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Телеграм», под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве курьера – «закладчика» и в целях получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности. Кроме того, ФИО2 вступил в преступный сговор с ранее знакомым лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью получения наибольшей материальной выгоды.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО2 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта.

Так в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», приобрели в неустановленном месте крупную партию наркотического средства - N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,96 гр., которое расфасовали в не менее 20 полимерных свертков, после чего указанные наркотические средства, разместили в тайнике-«закладке», адрес места нахождения которого используя Интернет, сообщили ФИО2

ФИО2 в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года, действуя согласно отведенной ему роли, забрал из неустановленного места «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 18,96 гр., которое незаконно хранил при себе, а затем часть полученного наркотического средства, массой 0,94 гр. разместил в тайнике-«закладке» в снежном покрове в 32 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, при этом зафиксировал фотоизображение в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno Camon 30s», с указанием географических координат, которое отправил в приложении «Телеграм» неустановленным лицам, с целью последующего совместного незаконного сбыта. Однако преступление не было доведено до конца, поскольку ФИО2 20 февраля 2025 года около 17-00 часов был задержан сотрудниками полиции около садового участка № по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В период времени с 01-49 часов до 02-01 часов 21 февраля 2025 года в ходе обследования участка мести, в снежном покрове в 32 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43490, 58.99691, обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой 0,94 гр., которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства: производного вещества N-метилэфедрон- ? -пирролидиновалерофенон превышающая 0,2 грамма, является значительным размером. 

4. Он же, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Телеграм», под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве курьера – «закладчика» и в целях получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности. Кроме того, ФИО2 вступил в преступный сговор с ранее знакомым лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью получения наибольшей материальной выгоды.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО2 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта.

Так в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», приобрели в неустановленном месте крупную партию наркотического средства - N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,96 гр., которое расфасовали в не менее 20 полимерных свертков, после чего указанные наркотические средства, разместили в тайнике-«закладке», адрес места нахождения которого используя Интернет, сообщили ФИО2.

ФИО2 в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года, действуя согласно отведенной ему роли, забрал из неустановленного места «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 18,96 гр., которое незаконно хранил при себе, а затем часть полученного наркотического средства, массой 0,93 гр. разместил в тайнике-«закладке» в снежном покрове в 37 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, при этом зафиксировал фотоизображение в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno Camon 30s», с указанием географических координат, которое отправил в приложении «Телеграм» неустановленным лицам, с целью последующего совместного незаконного сбыта. Однако преступление не было доведено до конца, поскольку ФИО2 20 февраля 2025 года около 17-00 часов был задержан сотрудниками полиции возле садового участка № по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В период времени с 02-03 часов до 02-15 часов 21 февраля 2025 года в ходе обследования участка мести, в снежном покрове в 37 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43459, 58.99673, обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой 0,93 гр., которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства: производного вещества N-метилэфедрон- ? -пирролидиновалерофенон превышающая 0,2 грамма, является значительным размером. 

5. Он же, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Телеграм», под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве курьера – «закладчика» и в целях получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности. Кроме того, ФИО2 вступил в преступный сговор с ранее знакомым лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью получения наибольшей материальной выгоды.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО2 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта.

Так в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», приобрели в неустановленном месте крупную партию наркотического средства - N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,96 гр., которое расфасовали в не менее 20 полимерных свертков, после чего указанные наркотические средства разместили в тайнике-«закладке», адрес места нахождения которого используя Интернет, сообщили ФИО2.

ФИО2 в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года, действуя согласно отведенной ему роли, забрал из неустановленного места «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 18,96 гр., которое незаконно хранил при себе, а затем часть полученного наркотического средства, массой 0,96 гр. разместил в тайнике-«закладке» в снежном покрове в 41 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, при этом зафиксировал фотоизображение в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno Camon 30s», с указанием географических координат, которое отправил в приложении «Телеграм» неустановленным лицам, с целью последующего совместного незаконного сбыта. Однако преступление не было доведено до конца, поскольку ФИО2 20 февраля 2025 года около 17-00 часов был задержан сотрудниками полиции возле садового участка № по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В период времени с 02-17 часов до 02-30 часов 21 февраля 2025 года в ходе обследования участка мести, в снежном покрове в 41 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43489, 58.99678, обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой 0,96 гр., которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства: производного вещества N-метилэфедрон- ? -пирролидиновалерофенон превышающая 0,2 грамма, является значительным размером. 

6. Он же, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Телеграм», под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве курьера – «закладчика» и в целях получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности. Кроме того, ФИО2 вступил в преступный сговор с ранее знакомым лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью получения наибольшей материальной выгоды.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО2 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта.

Так в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», приобрели в неустановленном месте крупную партию наркотического средства - N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,96 гр., которое расфасовали в не менее 20 полимерных свертков, после чего указанные наркотические средства, разместили в тайнике-«закладке», адрес места нахождения которого используя Интернет, сообщили ФИО2

ФИО2 в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года, действуя согласно отведенной ему роли, забрал из неустановленного места «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 18,96 гр., которое незаконно хранил при себе, а затем часть полученного наркотического средства, массой 1,01 гр. разместил в тайнике-«закладке» в снежном покрове в 48 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, при этом зафиксировал фотоизображение в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno Camon 30s», с указанием географических координат, которое отправил в приложении «Телеграм» неустановленным лицам, с целью последующего совместного незаконного сбыта. Однако преступление не было доведено до конца, поскольку ФИО2 20 февраля 2025 года около 17-00 часов был задержан сотрудниками полиции около садового участка № по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В период времени с 02-32 часов до 02-44 часов 21 февраля 2025 года в ходе обследования участка мести, в снежном покрове в 48 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43455, 58.99680, обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой 1,01 гр., которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства: производного вещества N-метилэфедрон- ? -пирролидиновалерофенон превышающая 1 грамм, является крупным размером. 

7. Он же, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Телеграм», под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве курьера – «закладчика» и в целях получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности. Кроме того, ФИО2 вступил в преступный сговор с ранее знакомым лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью получения наибольшей материальной выгоды.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО2 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта.

Так в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», приобрели в неустановленном месте крупную партию наркотического средства - N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,96 гр., которое расфасовали в не менее 20 полимерных свертков, после чего указанные наркотические средства, разместили в тайнике-«закладке», адрес места нахождения которого используя Интернет, сообщили ФИО2

ФИО2 в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года, действуя согласно отведенной ему роли, забрал из неустановленного места «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 18,96 гр., которое незаконно хранил при себе, а затем часть полученного наркотического средства, массой 0,92 гр. разместил в тайнике-«закладке» в снежном покрове в 53 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, при этом зафиксировал фотоизображение в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno Camon 30s», с указанием географических координат, которое отправил в приложении «Телеграм» неустановленным лицам, с целью последующего совместного незаконного сбыта. Однако преступление не было доведено до конца, поскольку ФИО2 20 февраля 2025 года около 17-00 часов был задержан сотрудниками полиции около садового участка № по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В период времени с 02-49 часов до 03-03 часов 21 февраля 2025 года в ходе обследования участка мести, в снежном покрове в 53 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.434428, 58.99648, обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой 0,92 гр., которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства: производного вещества N-метилэфедрон- ? -пирролидиновалерофенон превышающая 0,2 грамма, является значительным размером. 

8. Он же, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Телеграм», под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве курьера – «закладчика» и в целях получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности. Кроме того, ФИО2 вступил в преступный сговор с ранее знакомым лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью получения наибольшей материальной выгоды.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО2 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта.

Так в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», приобрели в неустановленном месте крупную партию наркотического средства - N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,96 гр., которое расфасовали в не менее 20 полимерных свертков, после чего указанные наркотические средства, разместили в тайнике-«закладке», адрес места нахождения которого используя Интернет, сообщили ФИО2

ФИО2 в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года, действуя согласно отведенной ему роли, забрал из неустановленного места «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 18,96 гр., которое незаконно хранил при себе, а затем часть полученного наркотического средства, массой 0,96 гр. разместил в тайнике-«закладке» в снежном покрове в 56 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, при этом зафиксировал фотоизображение в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno Camon 30s», с указанием географических координат, которое отправил в приложении «Телеграм» неустановленным лицам, с целью последующего совместного незаконного сбыта. Однако преступление не было доведено до конца, поскольку ФИО2 20 февраля 2025 года около 17-00 часов был задержан сотрудниками полиции около садового участка № по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В период времени с 03-05 часов до 03-17 часов 21 февраля 2025 года в ходе обследования участка мести, в снежном покрове в 56 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43419, 58.99635, обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой 0,93 гр., которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства: производного вещества N-метилэфедрон- ? -пирролидиновалерофенон превышающая 0,2 грамма, является значительным размером. 

9. Он же, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Телеграм», под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве курьера – «закладчика» и в целях получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности. Кроме того, ФИО2 вступил в преступный сговор с ранее знакомым лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью получения наибольшей материальной выгоды.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО2 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта.

Так в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», приобрели в неустановленном месте крупную партию наркотического средства - N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,96 гр., которое расфасовали в не менее 20 полимерных свертков, после чего указанные наркотические средства, разместили в тайнике-«закладке», адрес места нахождения которого используя Интернет, сообщили ФИО2

ФИО2 в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года, действуя согласно отведенной ему роли, забрал из неустановленного места «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 18,96 гр., которое незаконно хранил при себе, а затем часть полученного наркотического средства, массой 0,95 гр. разместил в тайнике-«закладке» в снежном покрове в 61 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, при этом зафиксировал фотоизображение в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno Camon 30s», с указанием географических координат, которое отправил в приложении «Телеграм» неустановленным лицам, с целью последующего совместного незаконного сбыта. Однако преступление не было доведено до конца, поскольку ФИО2 20 февраля 2025 года около 17-00 часов был задержан сотрудниками полиции около садового участка № по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В период времени с 03-20 часов до 03-34 часов 21 февраля 2025 года в ходе обследования участка мести, в снежном покрове в 61 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43454, 58.99672, обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой 0,95 гр., которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства: производного вещества N-метилэфедрон- ? -пирролидиновалерофенон превышающая 0,2 грамма, является значительным размером. 

10. Он же, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Телеграм», под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве курьера – «закладчика» и в целях получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности. Кроме того, ФИО2 вступил в преступный сговор с ранее знакомым лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью получения наибольшей материальной выгоды.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц, с участием ФИО2 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта.

Так в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», приобрели в неустановленном месте крупную партию наркотического средства - N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,96 гр., которое расфасовали в не менее 20 полимерных свертков, после чего указанные наркотические средства, разместили в тайнике-«закладке», адрес места нахождения которого используя Интернет, сообщили ФИО2

ФИО2 в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года, действуя согласно отведенной ему роли, забрал из неустановленного места «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 18,96 гр., которое незаконно хранил при себе, а затем часть полученного наркотического средства, массой 0,93 гр. разместил в тайнике-«закладке» в снежном покрове в 70 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, при этом зафиксировал фотоизображение в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno Camon 30s», с указанием географических координат, которое отправил в приложении «Телеграм» неустановленным лицам, с целью последующего совместного незаконного сбыта. Однако преступление не было доведено до конца, поскольку ФИО2 20 февраля 2025 года около 17-00 часов был задержан сотрудниками полиции около садового участка № по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В период времени с 03-37 часов до 03-50 часов 21 февраля 2025 года в ходе обследования участка мести, в снежном покрове в 70 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.4345401, 58.9967219, обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой 0,95 гр., которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства: производного вещества N-метилэфедрон- ? -пирролидиновалерофенон превышающая 0,2 грамма, является значительным размером. 

11. Он же, ФИО2 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

При вышеописанных обстоятельствах ФИО2 вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Телеграм», под ник-неймом «Тут», имя пользователя «@workandtravel174», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в качестве курьера – «закладчика» и в целях получения финансовой и иной материальной прибыли от совместной преступной деятельности. Кроме того, ФИО2 вступил в преступный сговор с ранее знакомым лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью получения наибольшей материальной выгоды.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО2 и лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта.

Так в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «Телеграм» под ник-неймом «Тут», приобрели в неустановленном месте крупную партию наркотического средства - N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, массой не менее 18,96 гр., которое расфасовали в не менее 20 полимерных свертков, после чего указанные наркотические средства, разместили в тайнике-«закладке», адрес места нахождения которого используя Интернет, сообщили ФИО2

ФИО2 в период времени до 17-00 часов 20 февраля 2025 года, действуя согласно отведенной ему роли, забрал из неустановленного места «закладку» с наркотическим средством, массой не менее 18,96 гр., которое незаконно хранил при себе, а затем часть полученного наркотического средства, массой 9,5 гр., находящееся в 10 полимерных свертках, разместил в тайниках-«закладках», организованных на территории Ленинского района г. Магнитогорска, информацию о точном месте расположении которых, в виде текстовых сообщений с кратким описанием, фотографией и координатами в приложении «Телеграм», установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне «Tecno Camon 30s», направил неустановленным лицам с целью дальнейшего совместно незаконного сбыта. Оставшуюся часть, суммарной массой не менее 9,46 гр., расфасованное вне менее 10 полимерных свертках, хранил при себе. В целях дальнейшего более быстрого размещения полученных наркотических средств по тайникам- «закладкам» и получения материальной выгоды, предложил своему знакомому, лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совместно с ним организовать тайники-«закладки» на территории г. Магнитогорска с целью последующего незаконного сбыта, последний согласно достигнутой ранее договоренности об оказании друг другу помощи в незаконном сбыте получаемых партий наркотических средств от неустановленных лиц, использующих ник-нейм «Тут», ответил согласием. 

После чего ФИО2 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя совместно и согласовано между собой и неустановленными лицами в группе по предварительному сговору, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, разделили между собой а именно: 9 полимерных свертков суммарной массой не менее 8,57 гр. ФИО2 поместил в пачку из-под сигарет и незаконно хранил при себе, для дальнейшего сбыта. Лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 1 полимерный сверток массой не менее 0,89 гр. незаконно хранило при себе, для дальнейшего сбыта.

Таким образом, ФИО2 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя совместно и согласованно между собой и неустановленными лицами, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно храня при себе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, суммарной массой 9,46 грамма, что является крупным размером, находящееся в 10 полимерных свертках, прибыли на территорию СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска, где сбыть наркотические средства, путем организации тайников – «закладок», для последующего получения прибыли. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. Когда они увидели приближающихся сотрудников полиции, с целью избежания уголовной ответственности, ФИО2 сбросил на снежный покров находящееся при нем наркотическое средство и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, также сбросило на снежный покров находящееся при нем наркотическое средство. После чего они попытались скрыться, и около 17-00 часов были задержаны сотрудниками полиции около садового участка № 955 по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска. В период времени с 20-20 часов до 20-38 часов 20 февраля 2025 года в ходе обследования участка мести, в снежном покрове в 60 метрах юго-западнее от садового участка № 178 по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство N-метилэфедрон- ? –пирролидиновалерофенон, суммарной массой 9,46 гр., которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства: производного вещества N-метилэфедрон- ? -пирролидиновалерофенон превышающая 1 грамм, является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, где он пояснил, что начиная с 2023 года стал периодически употреблять «марихуану» и «гашиш», которые он приобретал в различных интернет-магазинах. В январе 2025 года от его знакомого Р.Д.И. ему стало известно, что последний работает «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазине «Ноганно». В связи с тем, что он испытывал материальные трудности, решил тоже устроиться «закладчиком» в данный интернет-магазин. Далее он написал в мессенджере «Телеграм», где он использует учетную запись с ник-неймом «Shootka» пользователю учетной записи с ник-неймом «ТУТ», которое было указано в рекламе интернет-магазина «Ноганно», как лицо, контактное по вакансиям, о желании работать «закладчиком». После чего в сообщениях ему рассказали о сути работы, которая заключалась в получении крупной партии наркотического средства, которые в последующем нужно было разложить мелкими партиями в тайниках-«закладках» на территории г. Магнитогорска с фотофиксацией мест их расположения и приложением краткого описания и географических координат, которые необходимо направлять куратору, и получать за выполненную работу 1000 рублей за один тайник с наркотиком. После чего он стал заниматься распространением наркотических средств, всего он получил около 5 крупных закладок, включая последнюю. 19 февраля 2025 года куратор интерне-магазина с учетной записью «ТУТ» отправил ему сведения о месте расположения очередного «мастер клада» в котором находилось 20 свертков с наркотическим средством «соль» по 1 гр., в каждом. Он забрал «мастер клад» в тот же день вечером в районе 

<

...> в г. Магнитогорске и отвез наркотическое средство по месту своего жительства 

<

адрес>. 20 февраля 2025 года в утреннее время он прибыл в Ленинский район г. Магнитогорска, проследовал в небольшие лесные насаждения, расположенные у 

<

...> в г. Магнитогорске, где в нескольких метрах друг от друга сделал 10 тайников, поместив в каждый по 1 свертку, зафиксировал места их расположения с помощью приложения «Canota cam» и данную информацию отправил в приложении «Телеграм» куратору. После чего поехал домой. Около 12-00 часов 20 февраля 2025 года к нему приехал Р.Д.И., которому он пояснил, что ему необходимо сделать закладки с оставшимися 10 свертками и попросил Р.Д.И. помочь, тот согласился. Затем они положили 10 свертков в пустую пачку из под сигарет, и на такси проследовали в СНТ «Строитель-4», где он передал Р.Д.И. 1 из свертков с наркотиком и попросил его сделать «закладку». Сам он не мог начать делать «закладки», так как у него не отражалась геолакация. В какой-то момент они увидели выезжавшую в их направлении машину. Испугавшись, они развернулись и продолжили движение в противоположную сторону. ФИО3 следовала за ними. Почувствовав, что-то неладное, он выбросил в сторону оставшиеся у него 9 свертков с наркотическим средством, которые находились в пачке из-под сигарет. После чего он и Р.Д.И. были задержаны сотрудниками полиции. Далее в присутствии понятых были обнаружены и изъяты выброшенные им 9 свертков и 1 сверток, выброшенный Р.Д.И., при этом давления на него и Р.Д.И. никто не оказывал. Далее их доставили в отдел ОНК УМВД России по г. Магнитогорску, где в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли мобильный телефон, паспорт гражданина РФ на его имя, связку ключей, банковские карты «ТБанк» и «МТС Банк» оформленные на его имя, также были отобраны образцы для сравнительного исследования. После чего, они проехали на участок местности, расположенный вблизи 

<

...> в г. Магнитогорске, где он ранее организовал «закладки» с наркотическим средством «соль» в количестве 10 штук, которые были обнаружены и изъяты в присутствии понятых. Денежные средства за сбыт наркотиков ему поступали в криптовалюте «Биткоин» на его учетную запись в «Бит папа» в месенджере «Телеграм». Указанную криптовалюту он выводил банковскую карту «КУБ» принадлежащую Р.Д.И., с которой последний снимал денежные средства и передавал ему. 21 февраля 2025 года он совместно с Р.Д.И. принимал участие в проведении обыска по месту его проживания, где были обнаружены и изъяты 2 свертка вещества темно-зеленого цвета, контейнер с комкообразным веществом темно-зеленого цвета, указанные вещества являются наркотическим средством «гашиш», которые принадлежали Р.Д.И.. Последний принес его около 3-4 дней назад. Также были изъяты весы, изолента, пакеты – грипер, которые принадлежали Р.Д.И., последний использовал их для фасовки наркотиков. 10 свертков синего цвета в пачке из-под сигарет, изъятые под столом, также принадлежат Р.Д.И. и были расфасованы им для последующего сбыта. Наркотическое средство «гашиш», обнаруженное на столе под монитором, принадлежит ему, которое он приобрел для личного пользования в каком-то интернет магазине. Вину признает, в содеянном раскаивается (том 4 л.д. 235-240, том 5 л.д. 9-12, 75-78, 216-219). 

В ходе проведения очной ставки между ФИО2 и Р.Д.И., ФИО2 дал аналогичные показания о преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, при вышеизложенных обстоятельствах, а Р.Д.И. их подтвердил в полном объеме (том 5 л.д. 244-246).

В судебном заседании ФИО2 подтвердил оглашенные показания в полном объеме. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, кроме его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель С.А.А. суду пояснил, что ФИО2 знаком ему в связи с тем, что в январе 2025 года он, действуя на основании доверенности, через объявление с использованием сервиса «Авито», сдавал ФИО2 в аренду однокомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> за 14000 рублей в месяц, о чем между ними был составлен договор аренды. Он предположил, что ФИО2 будет проживать один, передал последнему один комплект ключей. Ему известно, что ФИО2 отслужил в рядах Российской Армии, сообщил ему, что работает в ООО «Фикс Прайс» в торговом центре «Радуга Вкуса». ФИО2 оплатил ему арендную плату за количество дней проживания в январе 2025 года. После 01 февраля 2025 года от следователя ему стало известно, что ФИО2 арестовали за незаконные действия с наркотическими веществами, которые сотрудники полиции обнаружили в квартире и изъяли. В осмотре квартиры он не участвовал, приехал туда на следующий день. До сдачи в аренду квартиры ФИО2, в его квартире запрещенные к обороту предметы не хранились. Охарактеризовал ФИО2 как вежливого, пунктуального, спокойного и воспитанного человека. Оплату он осуществлял своевременно. Если бы он знал, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств, то не сдал бы ему квартиру. 

Как следует из содержания показания допрошенной в качестве свидетеля защиты – матери подсудимого ФИО2 – П.Н.А., сына охарактеризовала только с положительной стороны. 23 февраля 2025 года ее бывший супруг сообщил о том, что сына арестовали. Причину, по которой сын стал заниматься распространением наркотических средств, он ей не сообщил. Полагает, что преступление сын совершил под влиянием своего друга Р.Д.И.. Сын являлся безотказным человеком, совершил преступления из чувства ложной дружбы. После ареста сына состояние ее здоровья ухудшилось, без сына ей очень тяжело, он был помощником по быту и воспитанию детей. Полагает, что сын совершил роковую ошибку, за совершение которой искренне раскаялся. С Д.И. сын познакомился в колледже, где на родительском собрании ей сообщали, что Р.Д.И. замечен в употреблении запрещенных веществ, по указанному поводу она проводила беседу с сыном. В мае 2025 года ею был оплачен административный штраф з по постановлению, которым сын был привлечен к административной ответственности за хранение при себе наркотического средства. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, были оглашены показания свидетелей К.В.В., К.В.В., данные ими на предварительном следствии. 

Свидетель К.В.В. в ходе предварительного следствия пояснил, что 20 февраля 2025 года он находился на суточном дежурстве, когда поступила информация о том, что сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Магнитогорску были задержаны двое молодых людей у садового участка № улицы № 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска Челябинской области. Прибыв по указанному адресу, были установлены Р.Д.И., ФИО2. Далее были приглашены понятые, с участием которых и участием Р.Д.И., ФИО2 был обследован участок местности, расположенный в 60 метрах от садового участка № по улице № 6 в СНТ «Строитель-4» в г. Магнитогорске, где был обнаружен сверток с веществом. После чего около 50 метров от садового участка № по улице № в СНТ «Строитель-4»в г. Магнитогорске на снегу была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилось 9 свертков с веществом. Все обнаруженное было упаковано, составлены протоколы, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее Р.Д.И. и ФИО2 были доставлены в здание УМВД России по г. Магнитогорску, где был проведен личный досмотр ФИО2, у которого во внутреннем кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Текно» в чехле с сим-картой оператора «МТС», в нагрудном кармане куртки связка ключей, в кармане штанов в кошельке две банковские карты «МТС» и «Тинькофф», все обнаруженное было изъято и упаковано. Также был обнаружен паспорт на имя ФИО2, который не упаковывался. Кроме того, у ФИО4 были получены смывы с рук, срезы ногтей и образцы букального эпителия. По всем процессуальным действиям были составлены протоколы. После чего был проведен личный досмотр Р.Д.И., у которого в карманах надетой куртки были обнаружены: мобильный телефон марки «Блэквью» с сим-картой «Теле 2», беспроводные наушники в футляре, две связки ключей, банковская карта «Кредит Урал Банк», паспорт на имя Р.Д.И., все изъятые предметы были упакованы, кроме паспорта и составлен протокол. Позже с участием Р.Д.И. было проведено исследование изъятого у него мобильного телефона с добровольного согласия последнего. Также был исследован мобильный телефон марки «Текно», изъятый у ФИО2 с его добровольного согласия. В телефоне был обнаружен мессенджер «Телеграм» под учетной записью с ник-неймом «Шутка», где ФИО2 вел переписку с «куратором» интернет-магазина «Ногано». В том числе в чате были обнаружены 10 изображений мест, где возможно находились тайники с наркотиками, которые ФИО2 успел отправить «куратору» в день задержания сотрудниками. В связи с чем, были проведены обследования участков местности, расположенных на различном расстоянии от 

<

...> в г. Магнитогорске с участием понятых и ФИО5, Р.Д.И., где были обнаружены 10 свертков в местах, на которые указал ФИО2. Все изъятое было упаковано, составлены протоколы, где все участвующие лица поставили свои подписи (том 4 л.д. 196-200). 

Свидетель К.Е.Е. на предварительном следствии пояснил, что 20 февраля 2025 года принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, проведенного в кабинете административного здания по ул. Грязнова д. 34/1 в г. Магнитогорске. В ходе досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты из карманов куртки мобильный телефон марки «Техно» в чехле с сим-картой и связку ключей. В кошельке, находящемся в кармане штанов были обнаружены и изъяты две банковские карты «МТС» и «ТБанк». Все изъятое было упаковано и составлены проколы, где все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. Также сотрудники полиции произвели смывы с рук ФИО2, срезали ногтевые пластины и получили образцы слюны, все образцы упаковали и составили протокол, где после ознакомления все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре Р.Д.И., у которого в карманах куртки были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Блэквью» в чехле с сим-картой, футляр с находящимися внутри парой беспроводных наушников, две связки ключей, банковская карта «Кредит Урал Банк». Все изъятое было упаковано, составлен протокол, где все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. В ходе личных досмотров ФИО2 и Р.Д.И. также были обнаружены паспорта на их имена. Далее он и второй понятой приняли участие в качестве понятых при проведении обследований участков местности в районе 

<

...> в г. Магнитогорске. Всего около указанного дома было обследовано 10 участков местности, расположенных на разных расстояниях среди растущих деревьев, на каждом участке были обнаружены свертки, всего было обнаружено 10 свертков с веществом, все изъятые свертки были упакованы, составлены протоколы, где все участвующие лица, после ознакомления поставили свои подписи (том 4 л.д. 201-204).

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Рапортом командира отдельного взвода ОБППСП УМВД России по г. Магнитогорску К.М.В. о задержании ФИО2 и Р.Д.И. по подозрению в распространении наркотических средств (том 1 л.д. 6).

Рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области К.В.В., в котором он сообщает о задержании ФИО2, Р.Д.И., а также об обнаружении наркотического средства ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон массой 1,92 гр., 0,89 гр. на участке местности, расположенном в 50 метрах западнее от улицы №, садового участка № СНТ «Строитель-4» в г. Магнитогорске (том 1 л.д. 12).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 марта 2025 года в котором следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С.В.А. сообщает, что 20 февраля 2025 года в период времени с 20-20 часов до 20-38 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 50 метрах западнее от садового участка № по улице 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, было обнаружено наркотическое средство ? – пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, общей массой 8,57 гр., что является крупным размером. Также 20 февраля 2025 года в период времени с 20-40 часов до 20-55 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 60 метрах юго-западнее от садового участка № по улице 6 в СНТ «Строитель-4» в Орджонкидзевском районе г. Магнитогорска, было обнаружено наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,89 гр., что является значительным размером. В связи с чем, в действиях ФИО2, ФИО6 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 14).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 марта 2025 года, в котором следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С.В.А. сообщает, что 21 февраля 2025 года в период времени с 01-20 часов до 01-33 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 25 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43484 58.99684, обнаружен сверток с наркотическим средством ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, массой 0,97 гр., что является значительным размером. В связи с чем, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 19). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 марта 2025 года, в котором следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С.В.А. сообщает, что 21 февраля 2025 года в период времени с 01-35 часов до 01-47 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 28 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43447 58.99645, обнаружен сверток с наркотическим средством ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, массой 0,93 гр., что является значительным размером. В связи с чем, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 23). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04.03.2025 года, в котором следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С.В.А. сообщает, что 21 февраля 2025 года в период времени с 01-49 часов до 02-01 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 32 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43490 58.99691, обнаружен сверток с наркотическим средством ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, массой 0,94 гр., что является значительным размером. В связи с чем в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 27). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 марта 2025 года, в котором следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С.В.А. сообщает, что 21 февраля 2025 года в период времени с 02-03 часов до 02-15 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 37 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43459 58.99673, обнаружен сверток с наркотическим средством ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, массой 0,93 гр., что является значительным размером. В связи с чем, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 32). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 марта 2025 года, в котором следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С.В.А. сообщает, что 21 февраля 2025 года в период времени с 02-17 часов до 02-30 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 32 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43489 58.99678, обнаружен сверток с наркотическим средством ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, массой 0,96 гр., что является значительным размером. В связи с чем, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 37). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 марта 2025 года, в котором следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С.В.А. сообщает, что 21 февраля 2025 года в период времени с 02-32 часов до 02-44 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 48 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43455 58.99680, обнаружен сверток с наркотическим средством ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, массой 1,01 гр., что является крупным размером. В связи с чем, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 42). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 марта 2025 года, в котором следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С.В.А. сообщает, что 21 февраля 2025 года в период времени с 02-49 часов до 03-03 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 53 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43428 58.99648, обнаружен сверток с наркотическим средством ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, массой 0,92 гр., что является значительным размером. В связи с чем, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 47). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 марта 2025 года, в котором следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С.В.А. сообщает, что 21 февраля 2025 года в период времени с 03-05 часов до 03-17 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 56 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43419 58.99635, обнаружен сверток с наркотическим средством ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, массой 0,96 гр., что является значительным размером. В связи с чем, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 52). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 марта 2025 года, в котором следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С.В.А. сообщает, что 21 февраля 2025 года в период времени с 03-20 часов до 03-34 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 61 метре северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43454 58.99672, обнаружен сверток с наркотическим средством ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, массой 0,95 гр., что является значительным размером. В связи с чем, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 57). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 04 марта 2025 года, в котором следователь по ОВД СЧ СУ УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области С.В.А. сообщает, что 21 февраля 2025 года в период времени с 03-37 часов до 03-50 часов в ходе обследования участка местности, расположенного в 70 метрах северо-западнее от 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, по географическим координатам 53.43401 58.99619, обнаружен сверток с наркотическим средством ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон, массой 0,93 гр., что является значительным размером. В связи с чем, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. 62). 

Протоколом обследования участка местности от 20 февраля 2025 года, в ходе которого в период времени с 20-20 часов до 20-38 часов осмотрен участок местности, расположенный в 60 метрах юго-западнее от садового участка № улицы № 6 в СНТ «Строитель-4», где в снежном покрове был обнаружен сверток с веществом внутри (том 1 л.д. 97-104).

Справкой об исследовании № 104 от 21 февраля 2025 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,89 гр., изъятое 20 февраля 2025 года в ходе обследования участка местности, расположенного в 60 метрах юго-западнее от садового участка № СНТ «Строитель-4» в г. Магнитогорске, содержит в своем составе ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон (том 1 л.д. 106).

Протоколом обследования участка местности проведённого 20 февраля 2025 года в период времени с 20-40 часов до 20-55 часов, расположенного в 50 метрах западнее от садового участка № № улицы № 6 в СНТ «Строитель-4», где в снежном покрове была обнаружена пачка сигарет с 9 полимерными свертками с веществом внутри (том 1 л.д. 107-114).

В судебном заседании после исследования протокола указанного процессуального действия подсудимый ФИО2 подтвердил достоверность обстоятельств, изложенных в вышеприведенном процессуальном документе. 

Справкой об исследовании № от 21 февраля 2025 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массами 0,99 гр.,0,93 гр. и 9 свертков изъятых 21 февраля 2025 года в ходе обследования участка местности, расположенного в 50 метрах западнее от садового участка № 178 СНТ «Строитель-4» в г. Магнитогорске, содержит в своем составе ? –пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрон (том 1 л.д. 116).

Протоколом личного досмотра от 20 февраля 2025 года, в ходе которого в период времени с 22-34 часов до 23-06 часов, у ФИО2 в левом внутреннем кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Tecno» imeil1: №; imeil 2: №, абонентский номер оператора «МТС», связка ключей. В левом кармане штанов обнаружен кошелек, внутри которого находились банковская карта «МТС» №, банковская карта «Тинькофф» без номера, паспорта гражданина РФ на имя ФИО2 (том 1 л.д. 117-123).

Протоколом получения образцов от 20 февраля 2025 года, в ходе указанного следственного действия у ФИО2 были получены смыв с рук, срезы ногтевых пластин, букальный эпителий (том 1 л.д. 124).

Протоколом личного досмотра от 20 февраля 2025 года, в ходе которого в период времени с 23-25 часов до 22-56 часов у Р.Д.И. в левом боковом кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Blаckview», imei 1:№/78; imei 2:№/78 абонентский номер оператора “Теле 2». В правом боковом кармане куртки обнаружены беспроводные наушники в футляре. В правом внутреннем кармане куртки обнаружены 2 связки ключей. в левом нагрудном кармане куртки обнаружена банковская карта «Кредит Урал банк» №, паспорт на имя Р.Д.И. (том 1 л.д. 125-130).

Протоколом обследования участка местности от 21 февраля 2025 года в период времени с 01-20 часов до 01-33 часов, расположенном в 25 метрах северо-западнее от 

<

...> в г. Магнитогорске по географическим координатам 53.43484; 58.99684 в снежном покрове обнаружен полимерный сверток (том 1 л.д. 192-196).

Протоколом обследования участка местности от 21 февраля 2025 года в период времени с 01-35 часов до 01-47 часов, расположенном в 28 метрах северо-западнее от 

<

...> в г. Магнитогорске по географическим координатам 53.43447; 58.99645 в снежном покрове обнаружен полимерный сверток (том 1 л.д. 197-201).

Протоколом обследования участка местности от 21 февраля 2025 года в период времени с 01-49 часов до 02-01 часов, расположенном в 32 метрах северо-западнее от 

<

...> в г. Магнитогорске по географическим координатам 53.43490; 58.99691 в снежном покрове обнаружен полимерный сверток (том 1 л.д. 202-206).

Протоколом обследования участка местности от 21 февраля 2025 года в период времени с 02-03 часов до 02-15 часов, расположенном в 37 метрах северо-западнее от 

<

...> в г. Магнитогорске по географическим координатам 53.43459; 58.99673 в снежном покрове обнаружен полимерный сверток (том 1 л.д. 207-211).

Протоколом обследования участка местности от 21 февраля 2025 года в период времени с 02-17 часов до 02-30 часов, расположенном в 41 метре северо-западнее от 

<

...> в г. Магнитогорске по географическим координатам 53.43489; 58.99678 в снежном покрове обнаружен полимерный сверток (том 1 л.д. 212-216).

Протоколом обследования участка местности от 21 февраля 2025 года в период времени с 02-32 часов до 02-44 часов, расположенном в 48 метрах северо-западнее от 

<

...> в г. Магнитогорске по географическим координатам 53.43455; 58.99680 в снежном покрове обнаружен полимерный сверток (том 1 л.д. 217-221).

Протоколом обследования участка местности от 21 февраля 2025 года в период времени с 02-49 часов до 03-03 часов, расположенном в 53 метрах северо-западнее от 

<

...> в г. Магнитогорске по географическим координатам 53.43428; 58.99648 в снежном покрове обнаружен полимерный сверток (том 1 л.д. 222-226).

Протоколом обследования участка местности от 21 февраля 2025 года в период времени с 03-05 часов до 03-17 часов, расположенном в 56 метрах северо-западнее от 

<

...> в г. Магнитогорске по географическим координатам 53.43419; 58.99635 в снежном покрове обнаружен полимерный сверток (том 1 л.д. 227-231).

Протоколом обследования участка местности от 21 февраля 2025 года в период времени с 03-20 часов до 03-34 часов, расположенном в 61 метре северо-западнее от 

<

...> в г. Магнитогорске по географическим координатам 53.43454; 58.99672 в снежном покрове обнаружен полимерный сверток (том 1 л.д. 232-236).

Протоколом обследования участка местности от 21 февраля 2025 года в период времени с 03-37 часов до 03-50 часов, расположенном в 70 метрах северо-западнее от 

<

...> в г. Магнитогорске по географическим координатам 53.43401; 58.99619 в снежном покрове обнаружен полимерный сверток (том 1 л.д. 237-241).

Протоколом обыска от 21 февраля 2025 года проведенного 21 февраля 2025 года в период времени с 11-30 часов до 12-15 часов в кв. 361 

<

...> в г. Магнитогорске, где были обнаружены и изъяты два полимерных свертка с веществом зеленого цвета внутри; полимерный контейнер с крышкой внутри которого находится комок пластичного вещества темно-зеленого цвета; электронные весы; пачка из под сигарет «Филип Морис» внутри которой 10 полимерных свертков; вещество темноного цвета в виде комка под клавиатурой на письменном столе; мобильный телефон марки «Айфон 6С» (том 2 л.д. 15-25).

Заключением эксперта № от 03 марта 2025 года, согласно содержанию выводов которого представленные на исследование вещества: массой 0,88 гр., изъятое 20 февраля 2025 года с участка местности в 60 метрах юго-западнее от садового участка №, расположенного по улице № в СНТ «Строитель-4» в г. Магнитогорске и массами 0,98 г., 0,92 г.,1,02 г.,0,97 г.,0,81 г., 0,96 г., 0,95 г., 0,96 г., изъятые 20 февраля 2025 года с участка местности в 50 метрах западнее от садового участка №, расположенного по улице № 6 в СНТ «Стротель-4» в г. Магнитогорске содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон (том 2 л.д. 60-62).

Заключением эксперта № от 04 марта 2025 года, согласно содержанию выводов которого, порошкообразное вещество массой 0,97 г, изъятое в 25 метрах от 

<

...> координаты 53.43484; 58.99684, содержит производное вещества N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотичесикм веществам.

Порошкообразное вещество массой 0,93 г., изъятое в 28 метрах от 

<

...> координаты 53.43447; 58.99645, содержит производное вещества N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим веществам.

Порошкообразное вещество массой 0,94 г., изъятое в 32 метрах от 

<

...> координаты 53.43490; 58.99691, содержит производное вещества N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим веществам.

Порошкообразное вещество массой 0,93 г., изъятое в 37 метрах от 

<

...> координаты 53.43459; 58.99673, содержит производное вещества N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим веществам.

Порошкообразное вещество массой 0,96 г., изъятое в 41 метре от 

<

...> координаты 53.43489; 58.99678, содержит производное вещества N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим веществам.

Порошкообразное вещество массой 1,01 г., изъятое в 48 метрах от 

<

...> координаты 53.43455; 58.99680, содержит производное вещества N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим веществам.

Порошкообразное вещество массой 0,92 г., изъятое в 53 метрах от 

<

...> координаты 53.43428; 58.99648, содержит производное вещества N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим веществам.

Порошкообразное вещество массой 0,96 г., изъятое в 56 метрах от 

<

...> координаты 53.43419; 58.99635, содержит производное вещества N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим веществам.

Порошкообразное вещество массой 0,95 г., изъятое в 61 метрах от 

<

...> координаты 53.43454; 58.99672, содержит производное вещества N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим веществам.

Порошкообразное вещество массой 0,93 г., изъятое в 70 метрах от 

<

...> координаты 53.43401; 58.99619, содержит производное вещества N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон, который отнесен к наркотическим веществам (том 2 л.д. 71-73).

Заключением эксперта № от 04 марта 2025 года, согласно содержанию выводов которого вещество, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, суммарной массой 9,84 г. является гашишем (анашой, смолой каннабиса) и отнесено к наркотическим средствам.

Представленные в коробке и находящееся в двух упаковках пластичные вещества суммарной массой 189,67 г., являются гашишем (анашой, смолой каннабиса) и отнесено к наркотическим средствам.

Представленное в свертке и находящееся в контейнере пластичное вещество массой 20,20 г. являются гашишем (анашой, смолой каннабиса) и отнесено к наркотическим средствам (том 2 л.д. 80-82).

Заключением эксперта № от 04 марта 2025 года, согласно содержанию выводов которого вещество, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, массой 0,90 г., является гашишем (анашой, смолой каннабиса) (том 2 л.д. 89-90).

Протоколом осмотра предметов, признание и приобщение в качестве вещественного доказательства от 04 марта 2025 года, в ходе которого смотрен и признан вещественным доказательством полимерный сейф- пакет № (том 2 л.д. 114-115, 116-118, 119).

Протоколом осмотра предметов, признание и приобщение в качестве вещественного доказательства от 04 марта 2025 года, в ходе которого осмотрены наркотически вещества N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон, изъятые в ходе обследования участков местности расположенных на значительном расстоянии друг от друга возле 

<

...> в г. Магнитогорске (том 2 л.д. 120-122, 123-127, 128).

Протоколом осмотра предметов, признания и приобщения в качестве вещественного доказательства от 26 февраля 2025 года, в ходе которого осмотрена банковская карта «ТБанк» МИР, банковская карта «МТС-Банк» №, Банковская карта «Кредит Урал Банк» № (том 2 л.д. 157-162, 163-164, 165).

Протоколом осмотра документов от 25 февраля 2025 года, в ходе которого осмотрены паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, паспорт гражданина РФ на имя Р.Д.И. (том 2 л.д. 166-169).

Протоколом осмотра предметов, признания и приобщения в качестве вещественного доказательства от 07 марта 2025 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Blackview», изъятый в ходе личного досмотра Р.Д.И., при просмотре рабочего стола обнаружена папка «Морозилка», где имеются приложение «Телеграм» и приложение «Conota Камера». В «Телеграм» учетная запись с никнеймом «Рафаэль Амброзиус Кусто» имя пользователя @UnterBolsh с привязанным абонентским номером +№. В приложении имеется чат с пользователем учетной записи с ник-неймом «Тут» с именем пользователя @workandtravel174, без привязанного абонентского номера, при исследовании переписки в указанном чате, усматриваются, действие направленные на сбыт наркотических веществ (том 2 л.д. 183- 250, том 3 л.д. 1-250, том 4 л.д.1-127, 128-131,133, 134,135).

Выпиской по счету ВТБ Банк на имя ФИО2 (том 4 л.д. 142, 143,144).

Выпиской по счету со справкой по движению денежных средств «ТБанк» на имя ФИО2 (том 4 л.д. 146-150).

Протоколом осмотра документов от 21 апреля 2025 года, в ходе которого осмотрены информация по счетам ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 №, №, №, №, а также карта «ТБанк» на имя ФИО2 на которых движение денежных средств отсутствует (том 4 л.д. 151-155).

Протоколом осмотра документов, признания и приобщения в качестве вещественного доказательства от 21 апреля 2025 года, в ходе которого осмотрена информация о движение нежных средств на имя Р.Д.И. в ПАО «Сбербанк» по счетам №, №, №, №, АО «Райффайзенбанк» №, АО «ТБанк» №, №, АО «Альфа Банк» №, АО «Кредит Урал Банк» №, на которых движение денежных средств отсутствует, АО «Кредит Урал банк» на имя Л.В.Г. № при просмотре которой усматривается в период времени с 29.10.2024 года по 17.02.32025 года поступление денежных средств в сумме 461693 руб. по системы быстрых платежей (том 4 л.д. 178-186, 187-190, 191).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, с точки зрения относимости, допустимости, которые сомнений у суда не вызывают, суд находит их достаточными для вывода о доказанности вины ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Все процессуальные документы органом предварительного следствия составлены в соответствии с требованиями закона, не имеют нарушений норм УПК РФ, являются достоверными, допустимыми доказательствами, изобличающими подсудимого ФИО2 в совершении преступлений.

Заключения экспертов, содержание которых приведены в числе доказательств, также принимаются за основу выводов суда, поскольку они проведены компетентными квалифицированными специалистами в надлежащих экспертных учреждениях, выполнены в соответствии с требованиями главы 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают сомнений в своей достоверности и объективности.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений, преступлений кроме его признательных показаний на предварительном следствии, также подтверждается показаниями свидетелей К.В.В. - сотрудника полиции, К.Е.Е. - понятого которые принимали участие при осмотрах участков местности с участием ФИО2, в ходе которых были изъяты наркотические средства, а также в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и личного досмотра подсудимого ФИО2, письменными доказательствами по делу, протоколами осмотром участков местности, протоколом личного досмотра, протоколами осмотров предметов, справками об исследовании, заключениями экспертов. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2 как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия, суд принимает их в качестве достоверных и допустимых, принимает в основу приговора, поскольку по всех эпизодам преступной деятельности показания ФИО2 давал в присутствии защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, без оказания какого-либо давления, то есть добровольно, и факта самооговора судом не установлено. 

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд также принимает их в качестве достоверных и допустимых доказательств, поскольку все свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, какой-либо заинтересованности в исходе дела не имеют и их показания согласуются с показаниями подсудимого. 

Переходя к юридической оценке действий подсудимого ФИО2 суд, исследовав доказательства по уголовному делу, оценивая их с точки зрения принципов достаточности и допустимости, как каждое в отдельности, так и в совокупности, квалифицирует действия ФИО2:

- по девяти преступлениям - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

- по двум преступлениям по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть совершение лицом умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Об умысле ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют фактически выполненные им действия, связанные с получением оптовой партии наркотических средств, количество изъятого наркотического средства, изъятие предметов, используемых при фасовке наркотических средств. Однако умысел ФИО2 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции.

ФИО2 был осведомлен о правилах обращения с наркотическими средствами, о последствиях в случае их нарушения, осознано покушался на сбыт наркотических средств.

Также данные преступления совершены с корыстным мотивом, поскольку целью совершения вмененных подсудимому преступлений явилось получение материальной выгоды.

Все преступления являются неоконченными, поскольку ФИО2 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершал действия, направленные на их последующую реализацию, то есть составляющие части объективной стороны сбыта наркотических средств, однако указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, ФИО2 задержан сотрудниками полиции.

Нашел свое полное подтверждение и квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по всем инкриминируемым подсудимому преступлениям. Суд считает, что, исходя из характера действий подсудимого, реализация указанных преступлений стала возможна только при условии предварительной договоренности между соучастниками на совершение преступлений.

Исходя из массы изъятых запрещенных веществ, нашли свое подтверждение и квалифицирующие признаки «в значительном размере» по девяти вмененным преступлениям и «в крупном размере» по двум вмененным подсудимому преступлениям, учитывая требования Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ», соотношение которых приведены в описательной части судебного акта.

По смыслу закона виновное лицо может быть осуждено за незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава данного преступления, то есть сбыт наркотических средств, что полностью нашло свое подтверждение в действиях подсудимого, при совершении им деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, поскольку деятельность группы была основана на использовании сети Интернет, что обеспечивало возможность общения участников группы, в том числе по вопросам сбыта наркотических средств, а также их конспирацию, в связи с чем, суд считает установленным квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» по всем преступлениям. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства совершения преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности и образе жизни подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни, а также на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО2 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ отнесены к категории особо тяжких преступлений. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и повышенной степени их общественной опасности, личности подсудимого, совершения им преступлений против здоровья населения, которые связано с незаконным оборотом наркотических средств, суд не усматривает.

Оценивая доводы стороны защиты, суд не усматривает оснований для квалификации действий ФИО2 по инкриминируемым ему 11 преступленям - как единого продолжаемого преступления, поскольку действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ нескольким лицам, при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

В силу действующего законодательства, под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели.

Однако действия ФИО2 указанным критериям не отвечают, поскольку при совершении каждого преступления - оборудования тайника-«закладки» у него возникал умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу потребителей, реализуя который, он при совершении каждого самостоятельного преступления выполнял необходимые действия, образующие объективную сторону состава преступления и направленные на доведение преступления до конца, что свидетельствует об отсутствии оснований расценивать его действия, как единое продолжаемое преступление.

При изложенных обстоятельствах, оснований для иной квалификации действий подсудимого, по мнению суда, не имеется.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО2, суд учитывает, что он не состоит на специализированном учете у врачей нарколога и психиатра, имеет постоянное место регистрации и жительства, характеризуется положительно по месту учебы, месту работы, месту службы, месту жительства, месту содержания, совершил преступление впервые.

С учетом сведений о личности ФИО2 суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях в ходе предварительного следствия, а также в добровольном принятии участия в следственных действиях – осмотрах участков местности с размещенными ФИО2 наркотическими веществами, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – состояние здоровья подсудимого и условия его жизни, состояние здоровья его близких родственников, условия их жизни, непродолжительный период преступной деятельности.

Суд не признает в качестве явки с повинной объяснения ФИО2, данные им до возбуждения уголовного дела, поскольку они были даны им после задержания в рамках данного уголовного дела. 

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом наличия у ФИО2 смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений подсудимым, суд полагает необходимым назначить ему наказание по каждому из преступлений, в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении окончательного наказания по данному уголовному делу подсудимому ФИО2 на основании ч.2 ст.69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения наказаний, поскольку им совершены покушения на особо тяжкие преступления.

При этом суд, с учетом комплекса смягчающих наказание обстоятельств полагает возможным не применять к подсудимому дополнительные виды наказаний, предусмотренное санкцией частей 3, 4 статьи 228.1 УК РФ в виде штрафа, ограничения свободы. 

На основании изложенного, с учетом конкретных обстоятельств дела и общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, учитывая личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что целям исправления ФИО2, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений будет отвечать наказание в виде реального лишения свободы, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

По мнению суда, данный вид наказания позволит достигнуть целей уголовного наказания и будет являться адекватной содеянному мерой уголовно-правового воздействия.

Оснований для назначения менее строгого наказания, суд не усматривает, так как считает, что другие виды наказания не позволят достичь целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

Вид исправительного учреждения, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает в виде исправительной колонии строгого режима. 

В срок отбытия наказания следует зачесть время нахождения ФИО2 под стражей до вступления приговора законную силу, в соответствии со ст.72 УК РФ. 

В ходе предварительного следствия был обнаружен и изъят сотовый телефон «Tecno Camon 30s» в корпусе сребристого цвета IMEI 1 №, IMEI 2 № в силиконовом прозрачном чехле с сим-картой сотовой связи «МТС», принадлежащий подсудимому. 

Судебным следствием достоверно установлено, что сотовый телефон, указанный в установочной части приговора является техническим средством, с помощью которого подсудимый совершил преступления в инкриминируемый период времени, при осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

В силу изложенного, суд считает необходимым вещественное доказательство: сотовый телефон «Tecno Camon 30s» в корпусе сребристого цвета IMEI 1 №, IMEI 2 № в силиконовом прозрачном чехле с сим-картой сотовой связи «МТС», принудительно, безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении 9 (девяти) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 20 февраля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить.

По вступлении приговора в законную силу признанные и приобщенные в качестве вещественных доказательств: 

- сотовый телефон «Tecno Camon 30s» в корпусе сребристого цвета IMEI 1 №, IMEI 2 № в силиконовом прозрачном чехле с сим-картой сотовой связи «МТС», находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Магнитогорску принудительно, безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ. 

- сейф-пакет №, в котором находятся 10 свертков (9 из которых находятся в пачке из-под сигарет) с наркотическим веществом N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон массами 0,87 г., 0,97 г., 0,91 г., 0,97 г., 1,01 г., 0,96 г., 0,80 г., 0,95 г., 0,94 г., 0,95 г., общей массой 9,33 г., (с учетом израсходованных масс), квитанция №н от 03 марта 2025, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № (том 6 л.д. 64-67);

- сейф-пакет № с наркотическим веществом N-метилэфедрон - ? –пирролидиновалерофенон массами 0,95 г., 0,91 г., 0,92 г., 0,91 г., 0,94 г.,0,99 г., 0,90 г., 0,94 г., 0,93 г., 0,91 г., общей массой 9,3 гр. квитанция №н от 04 марта 2025, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску - хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел № (том 6 л.д. 48-50), № (том 6 л.д. 55-56); 

- сейф-пакет № с наркотическим веществом в 10 полимерных свертках, находящиеся в пачке из-под сигарет, суммарной массой 189,63 гр., упакованное в 2 полимерных свертка, находящиеся в коробке, и массой 20,18 гр., находящееся в контейнере, квитанция №н от 04 марта 2025, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску - хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел № (том 6 л.д. 51-54) № (том 6 л.д. 58-59);

- сейф-пакет № с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,88 г., квитанция №н от 04 марта 2025, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела № (том 6 л.д. 61-62);

- электронные весы, упакованные в сейф-пакет №, квитанция №н от 04 марта 2025, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску - уничтожить;

- смывы с левой и правой рук ФИО2, срезы ногтевых пластин Р.Д.И., квитанция №в от 04 марта2025; смыв с поверхности пакета, квитанция №в от 26 февраля 2025; 42 пустых прозрачных полимерных пакета, квитанция № в от 26 февраля 2025 года, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Blackview Shark 8» в корпусе черного цвета IMEI 1 №, IMEI 2 № в силиконовом чехле черного цвета с сим-картой «Теле2», квитанция №в от 26 февраля 2025, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску – вернуть собственнику, либо его доверенным лицам, а в случае отказа – уничтожить;

- мобильный телефон марки «IPhone 6s», находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску – вернуть собственнику, либо его доверенным лицам, а в случае отказа – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: